
 

                                                                              
Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ)                                   
Κωδικός ΟΠΣ: 5198556 (Κωδ. Απόφασης: 17446)                        

Σελίδα 1 

        
 
 

      

  
 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΥΓΕΙΑ 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ  Πειραιάς, 20-05-2025 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ    
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ   Αρ. Πρωτ.: 2880.2/ 37045 /2025 
ΤΜΗΜΑ B΄- ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΕΛΕΓΧΟΥ ΕΡΓΩΝ 
ΤΟΜΕΑΚΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

   

Ταχ. Δ/νση : Ακτή Βασιλειάδη, Πύλες Ε1-Ε2   
Τ.Κ. : 18510, Πειραιάς ΠΡΟΣ : Ως Πίνακας Διανομής 
Πληροφορίες : Υπχος Λ.Σ. Αθανασίου Ευαγγελία 

Ανθχος Λ.Σ. Μυλωνά Έλλη 
 

Τηλέφωνο : 213-137 4308, 4239  
E-mail : dianp@yna.gov.gr  

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 

 
 

ΘΕΜΑ:  4Η Τροποποίηση της Πράξης με Τίτλο «Μελέτη του Έργου Επέκταση Κρηπιδωμάτων και 

Προσήνεμου Μόλου καθώς και Δίκτυα Η/Μ στη Χερσαία Ζώνη Της Ιχθυόσκαλας, στον 

Κεντρικό Λιμένα Καβάλας» με Κωδικό Εγγραφής στο Π.Δ.Ε. 2022ΝΑ48900019 και Κωδικό Π.Σ. 

5198556, ως προς την ημερομηνία λήξης της Πράξης που εντάχθηκε στο Τομεακό Πρόγραμμα 

Ανάπτυξης του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής - Υποπρόγραμμα Α΄ με τίτλο 

«ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΤΗΣ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ, ΤΗΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΛΙΜΕΝΙΚΗΣ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΗΣ ΚΑΙ ΤΗΣ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΚΑΙ ΤΗΣ 

ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΣΤΟ ΘΑΛΑΣΣΙΟ ΧΩΡΟ (ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΛΙΜΕΝΩΝ, ΛΙΜΕΝΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΚΑΙ 

ΝΑΥΤΙΛΙΑΚΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ, ΑΡΧΗΓΕΙΟ ΛΙΜΕΝΙΚΟΥ ΣΩΜΑΤΟΣ/ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΑΚΤΟΦΥΛΑΚΗ» 

σύμφωνα με την υπ’ αρ. 64957/10.06.2021 Υπουργική απόφαση «Μεταφορά συνεχιζόμενων 

έργων εθνικού σκέλους ΠΔΕ 2021 στα Προγράμματα Ανάπτυξης του ΕΠΑ 2021-2025 και 

ρυθμίσεις χρονοδιαγράμματος έγκρισης των Προγραμμάτων» (Β’ 2548), όπως ισχύει. 

 

 
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις: 

α) Του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» (άρθρο 
πρώτο του π.δ. 63/2005, Α΄ 98), που διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του 
ν.4622/2019 «Επιτελικό Κράτος ….. διοίκησης» (Α΄ 133). 

β) Του ν.4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133). 

γ) Του ν.4635/2019 «Επενδύω στην Ελλάδα και άλλες διατάξεις» (Α΄ 167). 
δ) Του π.δ. 70/2015 «(…) Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία του 

σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής (…)»(Α΄ 114). 
ε) Του π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής» και ιδίως της 

παρ. 7 του άρθρου 59 (Α΄ 26), ως ισχύει, στην οποία ορίζεται η Διεύθυνση Αναπτυξιακού 
Προγραμματισμού, ως αρμόδια Υπηρεσία Διαχείρισης Τ.Π.Α. Υ.ΝΑ.Ν.Π. για την προγραμματική 

mailto:dianp@yna.gov.gr
ΑΔΑ: ΨΗ564653ΠΩ-2ΚΙ



 

                                                                              
Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ)                                   
Κωδικός ΟΠΣ: 5198556 (Κωδ. Απόφασης: 17446)                        

Σελίδα 2 

περίοδο 2021-2025, εξαιρουμένου του αντίστοιχου Υποπρογράμματος της Γενικής Γραμματείας 
Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής. 

στ) Του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων – Σύσταση, κατάργηση και 
μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 
μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» και ιδίως του άρθρου 10 (Α΄ 130). 

ζ) Του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου 
της Κυβέρνησης» (Α΄ 44). 

2. Την υπ’ αριθ. 2016/C262/01 Ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής σχετικά με την έννοια της 
κρατικής ενίσχυσης όπως αναφέρεται στο άρθρο 107 παράγραφος 1 της Συνθήκης για τη 
λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 

3. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 38/10-09-2020 Πράξη Υπουργικού Συμβουλίου της 31-8-2020 «Έγκριση και 
προσδιορισμός των πόρων υλοποίησης του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (Ε.Π.Α.) για την 
προγραμματική περίοδο 2021-2025» (Α΄ 174). 

4. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 95189/16-09-2020 (Β΄ 3961) Απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Κατάρτιση και Υποβολή Τομεακών και Περιφερειακών Προγραμμάτων (ΤΠΑ/ΠΠΑ) 
του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (Ε.Π.Α.) της προγραμματικής περιόδου 2021-2025». 

5. Την υπ’ αριθμ. πρωτ.  62564/04-06-2021 Απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
«Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου - Κανόνες Επιλεξιμότητας Δαπανών για τα προγράμματα του 
Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (Ε.Π.Α.) της προγραμματικής περιόδου 2021-2025» (Β΄ 2442), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  

6. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 64957/10-06-2021 Απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
«Μεταφορά συνεχιζόμενων έργων εθνικού σκέλους Π.Δ.Ε. 2021 στα Προγράμματα Ανάπτυξης του 
Ε.Π.Α. 2021-2025 και ρυθμίσεις χρονοδιαγράμματος έγκρισης των Προγραμμάτων» (Β’ 2548), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

7. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 126518/29-11-2021 Απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
«Πληροφοριακό Σύστημα Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης» (Β΄ 5524). 

8. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 141748/31-12-2021 Απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
«1η Αναθεώρηση του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (Ε.Π.Α.) της προγραμματικής περιόδου 
2021-2025» (Β΄ 6358). 

9. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 21168/16-03-2022 Απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
«Έγκριση Τομεακού Προγράμματος Ανάπτυξης (Τ.Π.Α.) του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (Ε.Π.Α.) της προγραμματικής περιόδου 2021-
2025» (Β’ 1193). 

10. Το από 25-08-2022 μ.η.τ. Γ.Δ.Ο.Υ./Τ.Π.Α. «Συνεχιζόμενα έργα εθνικού σκέλους Π.Δ.Ε. Υ.ΝΑ.Ν.Π. 
που μεταφέρονται στο Ε.Π.Α.» όπως τροποποιήθηκε/συμπληρώθηκε σε συνέχεια συνεργασίας με 
τη ΔI.ΔI.Ε.Π. 

11. 
 

Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 2812.10/85777/2022/01-12-2022 (ΑΔΑ: 94284653ΠΩ-ΣΑ5) Απόφαση του 
Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής «Ένταξη εκατόν τριάντα ενός (131) 
μεταφερόμενων έργων του εθνικού σκέλους του ΠΔΕ στο Πρόγραμμα Ανάπτυξης 2021-2025 του 
Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής του Υποπρογράμματος Α΄ με τίτλο «ΕΝΙΣΧΥΣΗ 
ΤΗΣ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ, ΤΗΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΛΙΜΕΝΙΚΗΣ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΗΣ ΚΑΙ ΤΗΣ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΚΑΙ ΤΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 
ΣΤΟ ΘΑΛΑΣΣΙΟ ΧΩΡΟ (ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΛΙΜΕΝΩΝ, ΛΙΜΕΝΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΚΩΝ 
ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ, ΑΡΧΗΓΕΙΟ ΛΙΜΕΝΙΚΟΥ ΣΩΜΑΤΟΣ/ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΑΚΤΟΦΥΛΑΚΗ)» στον Αναπτυξιακό 
Στόχο 4, σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. πρωτ. 64957/2021 (ΦΕΚ 2548/Β΄/10.06.2021) Υ.Α 
«Μεταφορά συνεχιζόμενων έργων εθνικού σκέλους ΠΔΕ 2021 στα Προγράμματα Ανάπτυξης του 
ΕΠΑ 2021-2025 και ρυθμίσεις χρονοδιαγράμματος έγκρισης των Προγραμμάτων», όπως ισχύει.  

12.  
 

Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 2880.1/56489/2023/07-08-2023 (ΑΔΑ: 9ΒΖ34653ΠΩ-ΧΑΓ) Απόφαση του 
Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής με θέμα: 1η Τροποποίηση της Απόφασης Ένταξης 
της Πράξης με Τίτλο «Μελέτη του Έργου Επέκταση Κρηπιδωμάτων και Προσήνεμου Μόλου καθώς 
και Δίκτυα Η/Μ στη Χερσαία Ζώνη Της Ιχθυόσκαλας, στον Κεντρικό Λιμένα Καβάλας» με Κωδικό 
Εγγραφής στο Π.Δ.Ε. 2022ΝΑ48900019 και Κωδικό Π.Σ. 5198556,[…] 

13. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 2880.1/61700/2024/30-08-2024 (ΑΔΑ: 69ΑΤ4653ΠΩ-ΒΟΦ) Απόφαση του 
Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής με θέμα: Τροποποίηση ως προς την προθεσμία 

ΑΔΑ: ΨΗ564653ΠΩ-2ΚΙ



 

                                                                              
Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ)                                   
Κωδικός ΟΠΣ: 5198556 (Κωδ. Απόφασης: 17446)                        

Σελίδα 3 

ανάληψης Νομικών Δεσμεύσεων εννιά (09) Πράξεων, […] σύμφωνα με την υπ’ αρ. 
64957/10.06.2021 Υπουργική απόφαση «Μεταφορά συνεχιζόμενων έργων εθνικού σκέλους ΠΔΕ 
2021 στα Προγράμματα Ανάπτυξης του ΕΠΑ 2021-2025 και ρυθμίσεις χρονοδιαγράμματος 
έγκρισης των Προγραμμάτων» (Β’ 2548), όπως ισχύει.  

14. 
 

Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 2880.2/24126/2025/02-04-2025 (ΑΔΑ: ΨΡΡΞ4653ΠΩ-50Ν) Απόφαση του 
Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής με θέμα: 3Η Τροποποίηση της Πράξης με Τίτλο 
«Μελέτη του Έργου Επέκταση Κρηπιδωμάτων και Προσήνεμου Μόλου καθώς και Δίκτυα Η/Μ στη 
Χερσαία Ζώνη Της Ιχθυόσκαλας, στον Κεντρικό Λιμένα Καβάλας» με Κωδικό Εγγραφής στο Π.Δ.Ε. 
2022ΝΑ48900019 και Κωδικό Π.Σ. 5198556, […]. 

15. 
16. 

Η αριθ. οικ. 141228/2741/29-4-2025 Σύμβαση Ο.Λ.Καβάλας (ΑΔΑΜ:25SYMV016724687). 

Το από 12-05-2025 τροποποιημένο Τεχνικό Δελτίο Πράξης (Α.Α. ΤΔΠ: 3.0, MIS: 5198556) και την 
οριστικοποίηση της νέας έκδοσης του Τεχνικού Δελτίου Πράξης στο Π.Σ. Ε.Π.Α. από τη ΔΙ.ΑΝ.Π, 
απαραίτητη για την ορθή υλοποίηση της Πράξης. 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

 
την 4η τροποποίηση της Απόφασης Ένταξης της Πράξης με τίτλο «Μελέτη του Έργου Επέκταση 
Κρηπιδωμάτων και Προσήνεμου Μόλου καθώς και Δίκτυα Η/Μ στη Χερσαία Ζώνη Της Ιχθυόσκαλας, στον 
Κεντρικό Λιμένα Καβάλας» με Κωδικό Εγγραφής στο Π.Δ.Ε. 2022ΝΑ48900019 και Κωδικό Π.Σ. 5198556, ως 
προς την ημερομηνία λήξης της Πράξης που εντάχθηκε στο Τομεακό Πρόγραμμα Ανάπτυξης του Υπουργείου 
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής - Υποπρόγραμμα Α΄ με τίτλο «ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΤΗΣ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ, ΤΗΣ ΕΘΝΙΚΗΣ 
ΛΙΜΕΝΙΚΗΣ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΗΣ ΚΑΙ ΤΗΣ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΚΑΙ ΤΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΣΤΟ ΘΑΛΑΣΣΙΟ ΧΩΡΟ (ΓΕΝΙΚΗ 
ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΛΙΜΕΝΩΝ, ΛΙΜΕΝΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΚΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ, ΑΡΧΗΓΕΙΟ ΛΙΜΕΝΙΚΟΥ 
ΣΩΜΑΤΟΣ/ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΑΚΤΟΦΥΛΑΚΗ» σύμφωνα με την υπ’ αρ. 64957/10.06.2021 Υπουργική απόφαση 
«Μεταφορά συνεχιζόμενων έργων εθνικού σκέλους ΠΔΕ 2021 στα Προγράμματα Ανάπτυξης του ΕΠΑ 2021-
2025 και ρυθμίσεις χρονοδιαγράμματος έγκρισης των Προγραμμάτων» (Β’ 2548), όπως ισχύει. και στον Άξονα 
Προτεραιότητας 4.3 «Λιμενικές υποδομές». 
 
Η Πράξη χρηματοδοτείται από το Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ). 
 
Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ 

1.Κωδικός Πράξης/MIS (ΟΠΣ):  5198556 

2.Δικαιούχος: ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΛΙΜΕΝΑ ΚΑΒΑΛΑΣ ΑΕ 

3.Κωδικός Δικαιούχου: 1020190 

4.Φυσικό αντικείμενο της πράξης:  
 
Η Ιχθυόσκαλα εντάσσεται στις λιμενικές υποδομές της ευρύτερης περιοχής του Κεντρικού Λιμένα Καβάλας 
«Απόστολος Παύλος» και η σχεδιαζόμενη επέκτασή της αποσκοπεί αφενός στην αποσυμφόρηση αυτού από 
αλιευτικά σκάφη και αφετέρου στην αναβάθμιση του λιμενίσκου της Ιχθυόσκαλας σε μία σύγχρονη και 
ασφαλή αλιευτική υποδομή. Αντικείμενο μελέτης αποτελεί η επέκταση των υφιστάμενων λιμενικών 
υποδομών της Ιχθυόσκαλας Καβάλας, ήτοι τόσο του παραλιακού κρηπιδώματος, προκειμένου να καταστεί 
δυνατός ο ελλιμενισμός του αλιευτικού στόλου που ελλιμενίζεται σήμερα εντός του λιμένα «Απόστολος 
Παύλος», όσο και των εξωτερικών έργων προστασίας, προκειμένου να εξασφαλίζονται συνθήκες ηρεμίας 
στη λιμενολεκάνη που θα διαμορφωθεί. Επιπλέον, θα μελετηθεί η κατασκευή Η/Μ δικτύων (φωτισμός, 
ύδρευση, πυρόσβεση) επί των προβλεπόμενων επεκτάσεων των λιμενικών έργων, προς εξυπηρέτηση των 
αλιευτικών σκαφών και των χερσαίων δραστηριοτήτων που θα εξυπηρετούνται σε αυτά. Πιο αναλυτικά τα 
έργα που θα μελετηθούν: 
1. Κατασκευή παραλιακών κρηπιδωμάτων μήκους 260μ. περίπου στο τμήμα Β-Γ, βορείως και εν επαφή με το 
υφιστάμενο παραλιακό κρηπίδωμα Γ-Δ και μέχρι τον υφιστάμενο υπήνεμο μώλο Α-Β. Επέκταση του 
υφιστάμενου προσήνεμου μώλου Δ-Ε-Ζ. Το βέλτιστο μήκος της επέκτασης θα προκύψει κατόπιν μελέτης 
κυματικής διείσδυσης, ούτως ώστε να εξασφαλιστούν συνθήκες ηρεμίας στο εσωτερικό της λιμενολεκάνης. 
Το έργο προβλέπεται λιθόρριπτο και τα χαρακτηριστικά της εξωτερικής  στρώσης θωράκισης θα 
προσδιοριστούν επί τη βάσει του ύψους των προωθούμενων στο έργο κυματισμών. 

ΑΔΑ: ΨΗ564653ΠΩ-2ΚΙ



 

                                                                              
Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ)                                   
Κωδικός ΟΠΣ: 5198556 (Κωδ. Απόφασης: 17446)                        

Σελίδα 4 

2. Επέκταση του υφιστάμενου υπήνεμου μώλου Α-Β κατά 100μ. περίπου, στη διεύθυνση ΒΔ-ΝΑ (τμήμα Α-
α΄). Η επέκταση προβλέπεται επίσης ως λιθόρριπτο έργο πρίσμα θωράκισης, δομούμενο από φυσικούς ή 
τεχνητούς ογκολίθους, και το μήκος αυτής θα καθοριστεί συνδυαστικά με τη σχεδιαζόμενη επέκταση του 
προσήνεμου μώλου, επί τη βάσει της μελέτης κυματικής διείσδυσης.  
 
3. Δίκτυα υποδομής και Η/Μ εγκαταστάσεις (φωτισμός, ύδρευση, πυρόσβεση) επί των σχεδιαζόμενων 
επεκτάσεων των υφιστάμενων λιμενικών έργων. Οι μελέτες που θα εκπονηθούν είναι: 
 
1. ΤΟΠΟΓΡΑΦΙΚΗ-ΒΥΘΟΜΕΤΡΙΚΗ ΑΠΟΤΥΠΩΣΗ 
2. ΓΕΩΤΕΧΝΙΚΕΣ ΕΡΕΥΝΕΣ ΚΑΙ ΜΕΛΕΤΕΣ 
2.1 Γεωτεχνικές έρευνες (πεδίου & εργαστηρίου) 
2.2 Γεωτεχνικές μελέτες 
2.2.1 Προγρ/σμός, επίβλεψη, αξιολ. γεωτεχνικών ερευνών 
2.2.2 Γεωτεχνική μελέτη θεμελίωσης λιμενικών έργων 
3. ΜΕΛΕΤΗ ΛΙΜΕΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ 
3.1 Μελέτη κυματικής διείσδυσης / διαταραχής 
3.2 Μελέτη λιμενικών έργων 
3.3 Ακτομηχανική μελέτη 
4. ΜΕΛΕΤΗ Η/Μ ΕΡΓΩΝ 
5. ΣΑΥ-ΦΑΥ 
6. ΤΕΥΧΗ ΔΗΜΟΠΡΑΤΗΣΗΣ 

4α. Παραδοτέα πράξης:  
1. ΤΟΠΟΓΡΑΦΙΚΗ-ΒΥΘΟΜΕΤΡΙΚΗ ΑΠΟΤΥΠΩΣΗ   
2. ΓΕΩΤΕΧΝΙΚΕΣ ΕΡΕΥΝΕΣ ΚΑΙ ΜΕΛΕΤΕΣ  
3. ΜΕΛΕΤΗ ΛΙΜΕΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ   
4. ΜΕΛΕΤΗ Η/Μ ΕΡΓΩΝ   
5. ΣΑΥ-ΦΑΥ   
6. ΤΕΥΧΗ ΔΗΜΟΠΡΑΤΗΣΗΣ  

  

6. ΔΕΙΚΤΕΣ ΕΚΡΟΩΝ 
ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΔΕΙΚΤΗ 

ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΔΕΙΚΤΗ 
ΜΟΝΑΔΑ 

ΜΕΤΡΗΣΗΣ 
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 
ΤΙΜΗ ΣΤΟΧΟΣ 

T2709 
Αριθμός λιμενικών υποδομών που 
βελτιώνονται 

Αριθμός Δεν εφαρμόζεται 1,00 

  

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ 

7. Η ημερομηνία έναρξης της Πράξης ορίζεται η 01/07/2021. 

8. Η ημερομηνία λήξης της Πράξης ορίζεται η 28/02/2027. 
Η προθεσμία επιλεξιμότητας δαπανών για το ΕΠΑ 2021-2025 είναι η 31/12/2025.   

9. Η ανάληψη της νομικής δέσμευσης όλων των υποέργων της πράξης πραγματοποιείται έως  30/04/2025. 

 

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΗΣ ΠΡΑΞΗΣ 

H τροποποίηση αφορά στην παράταση της ημερομηνίας λήξης της Πράξης, και ειδικότερα την παράταση 
αυτής έως την 28/02/2027, λόγω μεγαλύτερης διάρκειας της υπογραφείσας σύμβασης από την 
Προγραμματική περίοδο. 

 

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΚΟΣΤΟΥΣ ΠΡΑΞΗΣ 
ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ (ΠΔΕ) 300.000,00 

ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ και ΔΑΠΑΝΕΣ ΕΚΤΟΣ ΠΔΕ  167.429,47 

ΜΗ ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ  0,00 
ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ ΠΡΑΞΗΣ 467.429,47 

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ ΠΡΑΞΗΣ ΕΠΑ 150.000,00 

ΑΔΑ: ΨΗ564653ΠΩ-2ΚΙ



 

                                                                              
Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ)                                   
Κωδικός ΟΠΣ: 5198556 (Κωδ. Απόφασης: 17446)                        

Σελίδα 5 

 
Το ποσό ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ και ΔΑΠΑΝΕΣ ΕΚΤΟΣ ΠΔΕ ύψους 167.429,47 €, που δεν εγγράφεται στο ΠΔΕ, 
αφορά σε Πηγές εκτός ΠΔΕ. 

 
Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 
 
10. Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων 
ανέρχεται σε  300.000,00 € 
 
Η δημόσια δαπάνη της πράξης επιμερίζεται ως ακολούθως:  

ΣΥΛΛΟΓΙΚΕΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΠΟΥ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΝ/ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΑΝ ΤΗΝ ΠΡΑΞΗ 

ΚΩΔ. ΣΑ 
ΚΩΔ. ΠΡΑΞΗΣ ΣΑ 

(ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΥ)* 

ΠΡΟΤΑΣΗ 
ΕΓΓΡΑΦΗΣ 

ΕΝΕΡΓΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΣ 

(που συνεχίζει 
να πληρώνει την 

πράξη) 

ΜΗ ΕΠΙΛΕΞΙΜΟΣ 
Π/Υ 

ΣΥΝΟΛΟ Π/Υ 

ΝΑ489 2022ΝΑ48900019 -- NAI 0,00  150.000,00  

Μ189 2018ΣΜ18900002 (-) OXI 150.000,00  150.000,00  

 
* Ο κωδικός εναρίθμου τίθεται σε ισχύ μετά την έγκριση της ΣΑ από τον Υπουργό.  
 
11. Το επιλέξιμο ποσό  της δημόσιας δαπάνης, το οποίο προτείνεται για εγγραφή στο ΕΠΑ ανέρχεται σε 
150.000,00 €. Η διαφορά οφείλεται σε ποσό Δημόσιας Δαπάνης που εγγράφεται στο ΠΔΕ αλλά δεν 
χρηματοδοτείται από το Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης. 
 
Η παρούσα τροποποίηση, σε καμία περίπτωση δεν αναιρεί ή μεταβάλλει τις υποχρεώσεις του δικαιούχου που 
ρητά αναφέρονται στο Παράρτημα Ι «Υποχρεώσεις δικαιούχων» της αρχικής απόφασης ένταξης και τον 
δεσμεύουν καθ’ όλη τη διάρκεια υλοποίησης του έργου, ανεξαρτήτως από το πλήθος και το είδος των 
αλλαγών των στοιχείων του έργου που θα πραγματοποιηθούν.  
 
Σε περίπτωση που η υλοποίηση του έργου αποκλίνει από αυτές, η ΥΔ επανεξετάζει το έργο και μπορεί να 
προβεί στην ανάκληση της απόφασης ένταξής του.  
 
 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
 
 
 
 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ 
 
 
 
 
 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 
Ι. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 
 Ο.Λ.ΚΑΒΑΛΑΣ Α.Ε. 
ΙΙ.ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 
1. Υ.ΝΑ.Ν.Π./ Γρ. κ. Υπουργού 
2. Υ.ΝΑ.Ν.Π./ Γ.Γ.Ν.Λ./ Γρ. κ. Γ.Γ. 
3. Υ.ΝΑ.Ν.Π./ Γ.Δ.Ο.Υ./ Γρ. κ. Γ.Δ.Ο.Υ. 
4. Υ.ΝΑ.Ν.Π./ Γ.Δ.Ο.Υ./ ΔΙ.ΠΡ.Ο.Π. Β’ 
 

ΑΔΑ: ΨΗ564653ΠΩ-2ΚΙ


		2025-05-21T08:21:18+0300
	Athens




